
 
 
 

  

Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale – Costituzione Unità Relazione con il Pubblico e 

Comunicazione integrata, afferente funzionalmente alla Presidenza e contestuale soppressione 

dell’Unità Comunicazione afferente funzionalmente alla Presidenza e dell’Unità Relazioni con il 

Pubblico afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca. 

Esecuzione del punto 1 lettera c) della delibera n. 404 adottata dal Consiglio di Amministrazione 

nella riunione del 10 dicembre 2024. 

Provvedimento n. 199 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR n. 93 prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stata data pubblicazione 

sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 

vigore il 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 119 di cui al prot. n. 241776 del 10 luglio 2024 in 

vigore dal 1 agosto 2024, e in particolare l’articolo 19 che disciplina le modalità di individuazione 

degli uffici dell’amministrazione;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005;  

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;   

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;  

VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019 

come modificata dalla delibera n. 144 del 31 maggio 2019 e dalla delibera n. 241 del 26 settembre 

2019, con cui è stato approvato il nuovo assetto dell’Amministrazione Centrale in n. 2 Direzioni 

Centrali - Uffici dirigenziali di livello generale, n. 10 Uffici dirigenziali di II livello e n. 16 strutture 

non dirigenziali denominate “Unità”;    

VISTO anche il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, così come 

modificato dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 

del 2 ottobre 2019, di costituzione degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non 



 
 
 

  

dirigenziali con la declinazione delle rispettive competenze e funzioni;   

VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 novembre 

2021, con cui è stata approvata una parziale modifica dell’assetto organizzativo 

dell’Amministrazione centrale dell’Ente, approvato con la suddetta delibera n. 98 del 18 aprile 2019 

e s.m.i. e reso operativo con sopra citati decreti del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 e 

n. 152 del 30 settembre 2019;  

VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale del 2 dicembre 2021 di “istituzione di nuovi 

Uffici dell’Amministrazione Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 18 novembre 2021 e 

modifica allegato 1 del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal 

provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 

2019”; 

VISTO in particolare l’art. 6 con cui sono costituite l’Unità “Comunicazione”, afferente 

funzionalmente alla Presidenza e l’Unità “Relazioni con il Pubblico”, afferente alla Direzione 

Centrale Servizi per la Ricerca; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 

2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, 

comma 315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 

2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTE le delibere n. 259 e n. 366 come rettificata dalla delibera n.23/2023, adottate dal Consiglio 

di Amministrazione nelle riunioni del 13 settembre 2022 e del 21 dicembre 2022, recanti 

rispettivamente “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Costituzione nuove Unità ed 

adempimenti collegati al Piano di Riorganizzazione e rilancio del CNR” e “Proposta di costituzione 

di nuovi Uffici in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR, ed approvazione 

dell’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di cui al punto 1 

della delibera n. 98/2019 e s.m.i.”; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale n. 87 del 26 settembre 2022 e n. 146 del 28 dicembre 

2022 come modificato dal provvedimento n.05 del 1° febbraio 2023 e n.10 del 1° febbraio 2023, 

adottati dal Direttore Generale in esecuzione delle suddette delibere n. 259/2022 e n.366/2022;  

VISTA l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente, di cui al 

punto 1 della delibera n. 98/2019 del 18 aprile 2019 come modificata dalla delibera n. 144/2019 e 

dalla delibera n. 241/2019, autorizzata con le successive delibere precisamente n. 43/2022, n. 

259/2022, n. 292/2022, n. 366/2022, n. 23/2022 e resa esecutiva con i provvedimenti del Direttore 

Generale rispettivamente n. 23/2022, n. 87/2022, n. 110/2022, n. 146/2022, n. 10/2023, n. 5/2023; 

VISTA la delibera n. 114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023 

recante “Proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di 

riorganizzazione e rilancio del CNR, con cui è stata approvata l’ulteriore modifica all’organizzazione 

dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di cui al punto 1 della succitata delibera n. 98/2019;  

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale n.64 del 31 maggio 2023, n.116 del 26 settembre 

2023, n.150 del 15 dicembre 2023 adottati dal Direttore Generale in esecuzione della suddetta 

delibera n.114/2023; 

VISTA la delibera n. 169 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 

2023 con cui è approvata la costituzione dell’Unità Supporto al RUP afferente alla Direzione 

Generale; 



 
 
 

  

VISTO il provvedimento n. 63 del Direttore Generale, del 31 maggio 2023, con cui è data esecuzione 

alla succitata delibera n. 169/2023; 

VISTA la delibera n.399 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 

2023 con cui è approvata la costituzione dell’Ufficio dirigenziale di livello non generale denominato 

Ufficio Gare beni, servizi e lavori afferente alla Direzione Generale con decorrenza 1 luglio 2024; 

VISTO il provvedimento n. 92 del Direttore Generale, prot. n. 197503 del 10 giugno 2024 con cui è 

data esecuzione alla succitata delibera n.399/2023 come modificata dalla delibera n.117/2024; 

VISTA la delibera n. 117 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 marzo 

2024 recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione centrale: integrazione e modifica della 

delibera n.114/2023 in ordine al Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR”; 

VISTO il provvedimento n. 60 del Direttore Generale, prot. n. 121225 del 11 aprile 2024, con cui, a 

parziale esecuzione della succitata delibera n. 117/2024, è soppresso l’Ufficio dirigenziale non 

generale Servizi Generali e contestualmente costituiti l'Ufficio dirigenziale non generale Facility 

Management afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca e l’Unità Logistica afferente 

funzionalmente alla Presidenza; 

VISTO il provvedimento n. 93 del Direttore Generale, prot. n. 197978 del 10 giugno 2024, con cui, 

a parziale esecuzione della succitata delibera n. 117/2024, è soppresso l’Ufficio dirigenziale non 

generale Ufficio Contratti e Partnership afferente alla Direzione Centrale Gestione Risorse e 

contestualmente costituita l'Unità Accordi Convenzioni e Partnership afferente alla Direzione 

Centrale Servizi per la Ricerca;   

VISTO il provvedimento n. 99 del Direttore Generale, prot. n.  209873 del 29 giugno 2024, con cui 

in esecuzione sopra citata delibera n. 114/2023 sono soppresse, con decorrenza 30 giugno 2024, la 

Direzione Centrale Gestione delle Risorse e la Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, e, costituite 

la Direzione Centrale Risorse Umane e la Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, con decorrenza 

1° luglio 2024; 

VISTA la delibera n. 272 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 luglio 2024 

recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale – Costituzione dell’Unità Trattamento 

Economico all’estero e Rapporti di lavoro flessibili afferente alla Direzione Centrale Risorse Umane 

e contestuale soppressione dell’Unità Contratti Flessibili afferente alla Direzione Centrale Risorse 

Umane - Costituzione dell’Unità Gestione e Compliance amministrativa”; 

VISTI i provvedimenti adottati dal Direttore Generale di parziale esecuzione della sopra citata 

delibera n. 272/2024, precisamente il n. 142 del 4 settembre 2024 con cui è costituita l’Unità 

Trattamento Economico all’estero e Rapporti di lavoro flessibili afferente alla Direzione Centrale 

Risorse Umane e contestuale soppressione dell'Unità Contratti Flessibili, ed il n. 166 del 22 ottobre 

2024 con cui è costituita l’Unità Gestione e Compliance Amministrativa afferente alla Direzione 

Generale; 

VISTA la delibera n. 404 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 dicembre 

2024 con cui al punto 1 lettera c), sulla base della relazione presentata dal Direttore Generale e delle 

considerazioni ivi contenute, è approvata la costituzione dell’Unità “Relazioni con il Pubblico e 

Comunicazione integrata”, afferente funzionalmente alla Presidenza, con decorrenza dalla data di 

nomina del relativo Responsabile individuato a seguito di apposita selezione, e la contestuale 

soppressione dell’Unità Comunicazione e dell’Unità Relazioni con il Pubblico;  

RITENUTO necessario apportare una ulteriore modifica all’attuale assetto organizzativo dell’Ente 

al fine di realizzare il completamento di un assetto coerente e funzionale alla ottimizzazione delle 

strutture dell’Amministrazione Centrale dell’Ente, così come previsto dal Piano di Riorganizzazione 

e Rilancio del CNR; 



 
 
 

  

RITENUTO dare esecuzione al punto 1 lettera c) della citata delibera n. 404/2024; 

  

DISPONE  

1. la costituzione dell’Unità non dirigenziale “Relazioni con il Pubblico e Comunicazione integrata” 

afferente funzionalmente alla Presidenza, con decorrenza dalla data di nomina del relativo 

Responsabile individuato a seguito di apposita selezione, nonché la contestuale soppressione 

dell’Unità Comunicazione afferente funzionalmente alla Presidenza e dell’Unità Relazioni con il 

Pubblico afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, sempre a far data dal giorno del 

conferimento dell’incarico al Responsabile dell’Unità Relazioni con il Pubblico e Comunicazione 

integrata. 

2. Le competenze delle Unità soppresse di cui al punto 1 confluiscono nell’Unità “Relazioni con il 

Pubblico e Comunicazione integrata”.  

3.  All’Unità “Relazioni con il Pubblico e Comunicazione integrata” sono attribuite le competenze e 

le funzioni riportate nell’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento. 

4.  Con successivo provvedimento sarà determinata la fascia retributiva corrispondente alla 

complessità organizzativo-gestionale dell’Unità Relazioni con il Pubblico e Comunicazione 

integrata. 

5.  Con successivi atti saranno definite le risorse umane, strumentali e finanziarie di pertinenza 

dell’Unità come sopra costituita. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

  



 
 
 

  

ALLEGATO 1 

 

 

Competenze Unità Relazioni con il Pubblico e Comunicazione integrata 

 

- Svolge azioni di organizzazione, cura e monitoraggio delle attività di comunicazione multimediale 

e su web progettando e realizzandone format e prodotti, in collaborazione con l’Unità Ufficio 

Stampa; 

- Cura l’elaborazione e la promozione dei piani annuali dell’Ente in materia di comunicazione ed 

editoria in collaborazione con l’Unità Editoria e con l’Unità Ufficio Stampa; 

- Svolge attività di progettazione e coordinamento dell’identità visiva dell’Ente; 

- Supporta la comunicazione istituzionale sui grandi temi oggetto di discussione nell’ambito della 

comunità scientifica nazionale e internazionale; 

- Ideazione, sviluppo, organizzazione e gestione attività, programmi, progetti di divulgazione e 

didattica delle scienze, mostre ed esposizioni, nazionali ed internazionali, anche in collaborazione 

con altre strutture e uffici dell’Ente o Istituzioni pubbliche e private; 

- Svolge attività di coordinamento e organizzazione delle cerimonie istituzionali e delle 

manifestazioni ufficiali in collaborazione con l’Unità Logistica; 

- Cura la concessione di patrocini dell’Ente; 

- Cura il coordinamento delle attività di comunicazione verso i media della rete scientifica in 

collaborazione con l’Unità Ufficio Stampa; 

- Cura la gestione dei contenuti di database, archivi, rubriche e piattaforme in materia di 

comunicazione; 

- Cura la programmazione e realizzazione, anche di concerto con la rete scientifica del CNR, di 

progetti, iniziative e attività di divulgazione e didattica delle scienze; 

- Cura il coordinamento della partecipazione del CNR a bandi e iniziative, nazionali e internazionali, 

sulla divulgazione scientifica e promozione delle attività scientifiche del CNR; 

- Cura la divulgazione scientifica e promozione delle attività scientifiche del CNR; 

- Cura la comunicazione interna e i contenuti dell’infohub del CNR; 

- Cura gli adempimenti relativi al procedimento per la concessione di vantaggi economici 

nell’ambito dell’organizzazione di mostre, convegni, congressi, conferenze e seminari in materie 

di interesse del CNR; 

- Garantisce l'esercizio dei diritti di informazione, accesso e di partecipazione; 

- Cura gli adempimenti inerenti agli obblighi di pubblicazione derivanti dalla vigente normativa; 

- Cura dei rapporti e delle relazioni con il pubblico; 

- Svolge attività istruttorie e di consulenza inerente alla registrazione e cessione, negli elenchi 

periodici tenuti dalle Sezioni Stampa dei Tribunali, delle pubblicazioni del CNR, nonché cura gli 

adempimenti relativi al registro degli operatori di comunicazione per ciò che concerne le attività 

editoriali. 


		2024-12-23T13:15:53+0100
	GIUSEPPE COLPANI




